
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 8 

23/01/2023

Istituzione del divieto di sosta con validità ore 0-24 in un lato delle vie 
Gaetano Salvemini e Fra' Nicola da Gesturi

RESPONSABILE:



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi strategici la regolamentazione
della circolazione nell’area urbana degli autobus di linea extraurbana in coerenza con i recenti
strumenti  di  programmazione  varati  riguardanti  la  progettazione  complessiva  della  mobilità
cittadina ed il trasporto pubblico, fondata sull’integrazione modale tra i diversi mezzi di trasporto
cittadino (Piano Urbano della Mobilità Sostenibile), nell’ottica di garantire una migliore fruibilità
dei servizi ed un impatto minimo sulla viabilità cittadina;
CONSIDERATO che la regolamentazione della circolazione dei bus in oggetto all’interno della
cittadina rappresenta una importante e complessa componente della  mobilità  urbana,  viste  le
caratteristiche dei percorsi;
ATTESO CHE per rispondere alle suindicate mutate esigenze, il Comune di Sestu ha ridisegnato
di concerto con la Direzione Generale dell’ARST – Cagliari degli itinerari degli autobus di linea per
rispondere più efficacemente ai bisogni della comunità;
VERIFICATO CHE nelle due direttrici di traffico di ingresso e di uscita degli autobus e dei mezzi
pesanti nell’area nord (direzione Ussana e San Sperate), individuate nelle vie Salvemini e Fra’
Nicola  da  Gesturi  l’ampiezza  della  carreggiata  risulta  tale  da  non  consentire  la  sosta
contemporanea su ambo i lati della stessa e pregiudica la fluidità della circolazione;
RITENUTO opportuno, per ovviare alle sopra citate problematiche di viabilità, regolamentare la
sosta sulle predette strade, imponendo il divieto di sosta 0-24 su un lato della strada, valutandone
l’oggettiva applicazione in base alla presenza di aree di sosta, intersezioni stradali ed allo sviluppo
geometrico delle stesse;
ATTESO CHE le modifiche previste consentiranno un miglioramento della viabilità a favore della
sicurezza stradale e una corretta regolamentazione delle soste nonché una più fluida circolazione
dei veicoli;
VISTI gli art. 5, 6 e 7, 157, 158 e 159 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, “Nuovo Codice della Strada”
e successive modifiche ed integrazioni, e il relativo D.P.R. del 16.12.1992 n. 495;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 8/2022;

ORDINA

l’istituzione del divieto di sosta con validità ore 0-24 in via Gaetano Salvemini nel lato dei numeri
civici pari, e in via Fra’ Nicola da Gesturi, nel lato dei numeri civici dispari

DISPONE

- la revoca di tutte le precedenti prescrizioni in contrasto con il presente provvedimento;
-  che  detta  Ordinanza  sarà  resa  nota  al  pubblico  mediante  il  collocamento  della  prescritta
segnaletica stradale e la rimozione di quella eventualmente in contrasto;
- che gli Ufficiali e gli agenti di Polizia stradale di cui all'art. 12 del C.d.S. siano incaricati di far
rispettare le prescrizioni della presente Ordinanza.

INFORMA

- che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni  pecuniarie  previste  dal  Codice  della  Strada,  ivi  compresa  l'eventuale  sanzione
accessoria della rimozione forzata.
- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

 entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art.
37  comma  3  del  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.  Lgs  30.04.1992,  n.  285  e
successive modifiche ed integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte dall'art. 74



del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16.12.1992 e
successive modifiche e integrazioni, per quanto concerne la segnaletica;

 entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
 oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del

Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.
La presente Ordinanza viene:

 pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito internet istituzionale;
 trasmessa  alla Prefettura-UTG di Cagliari, al Comando Polizia Locale in sede, all’Ufficio

Tecnico  –  Settore  Strade,  al  Comando Stazione  Carabinieri  di  Sestu,  e  alla  Direzione
Generale ARST – Cagliari per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Magg. Giorgio Desogus


